
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2014

Notifi cação Fiscal nº 032014820000370-5
Auditor Fiscal solicitante: Maria de Fátima Silva
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
Declaração completa do imposto de renda de pessoa Física
Declaração completa do imposto de renda de pessoa Jurídica
Extrato bancário de conta
Comprovante de entrega – DIEF
Comprovante de entrega – SINTEGRA
DAE(s) de recolhimento de ICMS
Livro Caixa
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Notas Fiscais correspondentes aos comprovantes de entregas de 
produtos de aviação
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado: 02/2011 até 12/2011
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador da CERAT Marabá

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773769

O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01 – W.R. DE OLIVEIRA SERVIÇOS E COMERCIO EPP 
– R$ 77.498,20
Márcia Teixeira
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774432

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 21/11/2014 a 20/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação conforme previsto na Clausula Decima 
Segunda do Contrato nº 032/2013.
Contrato: 2013-032
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1201
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9132028400
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 197 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774329

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 
08 de Junho de 2005;

Resolve:
1-    Designar comissão composta pelos servidores, JOANA 
CRISTINA PINTO DA ROCHA COSTA, matrícula nº 702285/1, 
PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA, matrícula nº 3151204/1 
e CHARLES AMARAL NUNES, matrícula nº 3150933/1, 
para sob a presidência do primeiro, proceder inventário dos 
bens de consumo e permanentes existentes no almoxarifado 
desta autarquia, na forma da Portaria Conjunta  nº 099, 
de 18 de novembro de 2014, publicada no DOE  nº 32.773 
de 21.11.2014, que estabelece os procedimentos e normas 
a serem adotadas pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2014, e dá outras providências correlatas;
2-   REVOGAR A PORTARIA Nº 192 DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32.524 DE 19.11.2013;
3-    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 198 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774330

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve: Designar o servidor, PEDRO PAULO PEREIRA 
FERREIRA, Matrícula nº 3151204/1, para responder pela 
Diretoria Técnica, durante o impedimento legal do titular, 
AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO, Matrícula nº 
54187238/4, no período de 08.12.2014 a 06.01.2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774337

PORTARIA: 199/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ÂNGELA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES     Técnico A                
5094500
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22131136468050000    0261000000          339030              500,00
22131136468050000    0261000000          339039              500,00
22122129745350000    0261000000          339036              1.000,00
Observação: Destinados a atender as despesas urgentes e de 
pronto pagamento
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774360

PORTARIA: 200/2014
Objetivo: Participar da 56ª reunião da ABIO
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994 ART.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ARACAJU/SE - Brasil<br
Servidor(es):
54187238/AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO (Diretor de 
Departamento) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/12/2014 a 
07/12/2014
5596076/LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA (Presidente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2014 a 06/12/2014<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774125

PORTARIA Nº 157/2014 – GS/SEICOM DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 25/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014.

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELDER ABDON GASPAR, identidade 
funcional n° 5897207/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
37/2014 – SEICOM, celebrado com a empresa PONTO COM - 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, referente 
à Aquisição de 04(quatro) Televisor/Monitor de Led 50”, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Indústria 
Comércio e Mineração (SEICOM), anotando em registro próprio 
as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
18 de Novembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774132

PORTARIA Nº 156/2014– GS/SEICOM DE 21 DE 
NOVEMBRO 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 25/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ELAINE CRISTINA DESTEFANI SILVA, 
identidade funcional n° 5889693/1, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato 29/2014 - SEICOM, celebrado com a empresa 
SKORPION SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, referente 
ao fornecimento de serviços  de Internet Compartilhada de 
5000 KBPS para a Unidade Administrativa de Marabá, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando 
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 21 de Novembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774374

Ato: 2012/003
Término Vínculo: 31/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Servidor(es):
Temporário / LUIZ ALBERTO LOPES COSTA (Motorista)<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774388

PORTARIA: 305/2014
Objetivo: executar as ações para a disseminação dos Agro-
minerais na Região de Santarém através da participação da 
SEICOM na AGRIFAL em Santarém, além de ação de fi scalização 
da Unidade Administrativa da SEICOM/Itaituba.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59059461/BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARAES (GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/11/2014 a 30/11/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774397

PORTARIA: 306/2014
Objetivo: visitar a comunidade tradicional da Empresa BERACA e 
avaliação da repartição de benefícios realizadas no local.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59053892/LUCAS SOUZA DA SILVA CONDE (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2014 a 18/11/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774412

PORTARIA: 307/2014
Objetivo: Conduzir os servidores Marília Amorim(SEICOM), 
Milene Azevedo(SEICOM), Renato Araújo ( SEICOM), Rafael Cruz 
( SEMA), Andrea Hass ( SEFA), Cleiton Silva ( BANPARÁ) e Flávio 
Vianna(SAGRI), do grupo de Acompanhamento de Projetos 
Incentivos - GAPI.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


